

Số: 97/KH-THPL

Phúc Lợi, ngày 04 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v Tổ chức Lớp Bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 3900/KH-SGDĐT ngày 28/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-PGD ngày 08/11/2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận Long Biên về kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND quận Long Biên về Tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên, năm học 2024 - 2025;

Thực hiện công văn số 99/TTVH-TDĐT ngày 03/12/2024 của Trung tâm văn hóa quận Long Biên về việc tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên đợt 2 năm học 2024 - 2025;

Trường Tiểu học Phúc Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho học sinh đối với nhà trường, gia đình và xã hội. Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.

- Từng bước giảm tỉ lệ tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội; phấn đấu không có học sinh bị đuối nước do không biết bơi.

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng cho học sinh toàn của trường đảm bảo tuyệt đối an toàn và đạt hiệu quả thiết thực.

- Năm học 2024 - 2025, tổ chức dạy bơi cho học sinh các khối 3, 4, 5 phần đầu đạt 150 học sinh/năm học.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI:

##### 1. Đối tượng:

- Học sinh khối 3,4,5.

##### 2. Phạm vi:

- Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi trường Tiểu học Phúc Lợi.



### III. NỘI DUNG

#### 1. Nội dung:

- Trang bị cho học sinh kỹ năng, kiến thức cơ bản về bơi lội.
- Trang bị cho học sinh kỹ năng tự xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước và kỹ năng cứu bạn khi không may xảy ra tai nạn đuối nước.
- Học sinh biết cách làm quen với nước, trang bị cho học sinh một số kỹ thuật bơi cơ bản.

#### 2. Tổ chức:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch trên công thông tin điện tử, loa truyền thanh măng non ngay sau khi kế hoạch được ban hành.
- BGH nhà trường để sắp xếp thời gian hợp lý đưa nội dung tự nguyện học bơi vào thời khóa biểu giờ học ngoại khóa cho học sinh trong năm học 2024-2025.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát lớp học, phối hợp kiểm tra, đánh giá chất lượng học viên.

### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

#### 1. Thời gian: Học kỳ II

- Đợt 2: Dự kiến Bắt đầu học từ 10/02/2025 đến 28/3/2025.
- Thời gian mỗi khoá học bơi là: 14 buổi (trong đó 12 buổi học chính khóa và 02 buổi hoàn thiện, rèn luyện kỹ năng có xe ô tô đưa đón).
- Thời gian ca học đăng kí với TTDDTT dự kiến như sau:

Buổi chiều: Nhà trường sẽ lựa chọn 1 trong 2 ca phù hợp với số lượng học sinh đăng kí:

- + Ca 1: Học từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 30 phút.
- + Ca 2: Học từ 15 giờ 15 phút đến 16 giờ 15 phút các ngày thứ 3, thứ 5.

#### 2. Địa điểm:

- Bể bơi bốn mùa trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận Long Biên; Địa chỉ: Lô TH 05, khu Đô thị Việt Hưng, phường Việt Hưng. (Nhiệt độ nước trong bể luôn đảm bảo từ 30<sup>0</sup>C – 31<sup>0</sup>C kể cả trong mùa đông).

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

#### - Mức học phí: 1.200.000đ/học sinh/khóa học

- Kinh phí do phụ huynh học sinh tự nguyện đóng góp là: **1.080.000đ/học sinh/khóa học** (Một triệu không trăm tám mươi nghìn đồng), đã được tiết giảm 10% so với tổng mức học phí.

- Kinh phí gồm: Trả công Huấn luyện viên, cứu hộ, phụ trách kỹ thuật, thuê xe ô tô đưa đón học sinh, giáo viên nhà trường tham gia quản lý học sinh.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Ban Giám hiệu nhà trường:

- Tuyên truyền kế hoạch đến 100% các gia đình, phụ huynh học sinh để phụ huynh nhận thức rõ tầm quan trọng của việc học bơi cho học sinh là nhu cầu cần thiết để phòng chống tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Sắp xếp lịch học và phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao để cử giáo viên đưa đón, quản lý, giám sát học sinh trong quá trình tham gia lớp học bơi đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát, phản ánh những vấn đề phát sinh hoặc chưa đảm bảo yêu cầu về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận để tổng hợp điều chỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện.

### 2. Giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 3,4,5.

- Khảo sát thực trạng học sinh chưa biết bơi, biết bơi của nhà trường trong năm học 2024 - 2025. Phát và thu đơn xin tự nguyện học bơi của học sinh.

- Tuyên truyền, động viên và tổng hợp danh sách phụ huynh học sinh đăng ký cho con tham gia khoá bơi.

- Phối hợp tham gia theo dõi số lượng học sinh bơi hàng ngày theo bảng phân công. Theo dõi sức khỏe của học sinh trước và sau giờ học bơi. Báo cáo kịp thời những vướng mắc phát sinh với BGH và Trung tâm Văn hóa TD&TT quận.

### 3. Bộ phận tài chính.

- Thu tiền học bơi của HS.

- Kế toán, Thu quỹ phối hợp quyết toán với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận, đơn vị tổ chức dạy bơi.

### 4. Bộ phận Tổng phụ trách, văn phòng

- Tuyên truyền công tác phổ cập bơi, công tác phòng chống đuối nước.

- Phát phiếu, thu phiếu đăng kí học bơi. Lập danh sách học sinh tham gia lớp bơi.

- Tham gia theo dõi số lượng học sinh bơi hàng ngày theo bảng phân công.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch Tổ chức học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh của trường tiểu học Phúc Lợi năm học 2024 - 2025, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh, các bộ phận, cá nhân báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Trung tâm VHTD&TT quận (để b/c);
- Các tổ CM 3.4.5, GVCN (để t/h);
- Lưu: VT, CM (03).

